[er].  Fauroux (éd.) 1961, 216-218, no 76 et Keats-Rohan (éd.) 
2006, 88-89, no 10.  [es].  Avranches BM, 210, f. 32v (Keats-

Rohan (éd.) 2006, 88-89, no 10).

57.  L’acte est daté de 1033-1034 (Fauroux (éd.) 1961, 216-218, no 76).

LG  Le <u> de « Eduardo » est ajouté dans l’interligne.  | LH  « Cornubien » biffé et remplacé 
par « de Cornubia » sous la ligne.   | LI  « addidj » biffé après « attinentibus ».   | LJ  « dare » 
biffé après « datis ».   | LK  « autho » biffé après « donationis ».   | LL  « Sig » biffé après 
« testium ». 

 ||f. [35v] Charta de sancto EduuardoLG, rege Anglorum, pro prioratu Sancti Michae-
lis de CornubiaLH 57.

Sources du chapitre : Avranches BM, 210, f. 32v[er].
Passages parallèles : –
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [29v], p. 42 (ch. 10 § 8) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [35v], p. 68 (ch. 4, 9, 3, 2) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Eduuardus Dei gratia Anglorumοδ Rex 
dare volens pretium redemptionis animee meæ vel parentum meorum sub consensu 
et testimonio bonorum virorum tradidi sancto Michaeli archangelo in usum fratrum 
Deo servientium in eodem loco, sanctum Michaelem qui est juxta mare cum omnibus 
appendentiis, villis, scilicet, castellis, agris, et ceteris attinentibus LIAddidi etiam totam 
terram de Venesire cum oppidis, villis, agris, pratis, terreis, cultis et incultis, etcum 
horum redditibus. Adjunxi quoque datisLJ portumοε addere qui vocatur Ruminella, 
cum omnibus quę ad eum pertinent hoc est molendinis et piscatoriis, et cum omni 
territorio illius culto et inculto et eorum redditibus. Si quis autem his donis conatus 
fuerit ponere calumpniam Anathema factus iram Dei incarrat perpetuam. Utque 
nostræ donationisLKauthoritas verius firmiusque teneatur in posterum, manu mea 
firmando subterscripsi, quod et plures fecere testiumLL.

Signum regis Eduuardi [dessin]

[1re colonne] Signumοζ Robertiοη archiepiscopi Rothomagensis † Signum Hereberti 
episcopi Luxoviensisοθ † Signum Roberti episcopi Constantiensis † [2e colonne] Signum 
Vinfredi † Signum Nigelli vicemitis † Signum Anschitilli † [1b° colonne] Signum 
Radulfi † Signum Choschet † Signum Turstini †

AA f. 28[es]. 
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58.  Sur les donations de Robert, comte de Mortain, voir notamment Hull 1967, 713-717. 

[ e t ] .    Ke at s - R oh an  ( é d . )  2 0 0 6 ,  8 9 - 9 0 ,  n o 
11.  [eu].  Avranches BM, 210, ff. 33r-34r (Keats-Rohan 

(éd.) 2006, 89-90, no 11).

οι   Rotbertus Keats-Rohan.   |  οκ   eciam Keats-Rohan.   |  ολ   milicie Keats-Ro-
han.  | ομ  mei Keats-Rohan.  | ομ  Rotberto Keats-Rohan.  | ον  Rotbertus Keats-Ro-
han.  | οξ  concesserunt Keats-Rohan.  | οο  Rotberti Keats-Rohan.  | οπ  Rotberti Keats-
Rohan.

LM  « parte » biffé après « dimidia ».   | LN  « cum » biffé et remplacé par « cum » dans 
l’interligne.  | LO  « Iudicio » biffé après « solo ». 

Alia charta58 prioratus de Cornubia.

Sources du chapitre : Avranches BM, 210, ff. 33r-34r[et].
Passages parallèles : Paris NAF 21821, f. 180.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [29r], p. 41 (ch. 10 § 4) ; Paris BNF, 
Français 18950, ff. [35v-36r], p. 68-69 (ch. 4, 9, 3, 3) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis patris et filii et spiritus sancti Amen. Ego 
Robertusοι Dei gratia Moritonii comes igne divini amoris succēssus notifico omnibus, 
sanctæ ecclesię matris nostrę filiis habens in Bello sancti Michaelis Vexillum, quoniam 
pro animę meę salute atque meę conjugis, sen pro salute prosperitate, incolumitate 
Guillemi gloriosissimi regis atque pro adispiscendo vitę ęternę premio, do et concedo 
montem Sancti Michaelis de Cornubia Deo et monachis ecclesieę sancti Michaelis 
de periculo maris servientibus, cum dimidiaLM terrę Hidia, ita solutam et quietam ac 
liberam ut ego tenebam ab omnibus consuetudinibus, querelis et placitis et constituo 
etiamοκ ut ipsi monachi, concedente Domino meo rege, ibidem mercatum die quintę 
ferię habeant. Postea autem ut certissime comperi, beati Michaelis meritis, mona-
chorumque mereri suffragiis michi adeo et propria conjuge meo filio concesso ; Auxi 
donum ipsi beato militięολ, celestis principi, dedi et dono in Amanech tres acras terrę, 
Travolaboth videlicet, Lismanoch,  ||f. [36r] Trequauers, Carmailoc annuente piissimo 
domino meoομ Guillelmo rege cumLN Mathide regina atque nobilibus illorum filiis : 
Robertoομ comite, Guillelmo Rufo, Henrico adhuc puero, ita quietam ac liberam de 
omnibus, placitis, querelis, atque forifactis, ut de nulla re regię justitię monachi respon-
debunt nisi de soloLO homidicio. Hanc autem donationem feci ego Robertusον comes 
Moritonii quam conesseruntοξ gloriosus rex Anglorum Willelmus atque regina et filii 
eorum sub testimonio istorum

Signum Willelmi regis †

Signum reginę Mathildis † Signum Robertiοο comitis † Signum Willelmi Rufi filii regis 
† Signum Henrici pueri † Signum Robertiοπ comitis Moritonii † Signum Malthidis 
comitissę † Signum Willelmi filii eorum † [2e colonne] Signum Willelmi filii Osberni 

AA f. 29[eu].
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59.  L’acte est daté de 1085. Or Léofric, évêque de Exeter, meurt en 1072.

ορ   Michaelis archangeli  : archangeli Michaelis Keats-Rohan.   |  οσ   eciam Keats-Ro-
han.  | οτ  presumant Keats-Rohan.  | ου  signum — episcopi non hab. Keats-Rohan.

LP  « expetierint » biffé et remplacé par le même dans l’interligne. 

† Signum Rogeri de Monte Gomeri † Signum Tosteteni vicecomitis † Signum Guarini 
† Signum Tuxulsi †

Firmata atque roborate est hęc carta anno M° L° XXXV° ab incarnatione Domini. 
Indictione XIIII concurrente III° luna VIII apud Peneuesel

Signum Liurici59 Essecestrię episcopi †

Ego quidem Liuricus Dei Dono+ Essecestrię episcopus, jussione et exhortatione Domini 
nostri reverentissimi Gregorii papę, regisque nostri et reginę omniumque optimatum 
totius regni Anglię exhortatus, ut eclesiam beati Michaelisορ archangeli de Cornubia 
ut pote quę officio et ministerio angelico creditur, atque comprobatur consecrari ac 
sanctificari, quatimus eam ab omni episcopali jure, potestate, seu subjectione liberarem 
atque exuerem, quod et facere totius cleri nostri consensu et hortatu non distuli. 
libero igitur eam et exuo ab omni episcopali dominatione, subjectione, inquietudine, 
et omnibus illis qui illam ecclesiam suis cum beneficiis et elemosinis expetierintLP, 
et visitaverint tertiam partem penitentiam condonamus. Si ut hoc inconvulsum et 
immobile et etiamοσ inviolabile fine tenus permaneat ; ex auctoritate patris et filii et 
spiritus sancti omnibus nostris successoribus, interdicimus ne aliquid contra hoc 
decretum usurpare presumatοτ. Signumου ejusdem Liurici Essecestricę episcopi †

[Conclusion]

Par où appert des grands biens et possessions et des libertez et immunitez du prioré 
de Saint-Michel de Cornouaille d’Angleterre, membre deppendant autrefois de cette 
abbaye du Mont Saint-Michel au peril de la mer en Normandie.

+ Exoniæ
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A  « et dependances » ajouté dans l’interligne dont « et » biffé.  | B  « d’icelle » biffé après 
« deppendances ».  | C  « dess » biffé après « cy ».   | D  « et baronnie » biffé après « prioré ». 

§ 1 Premierement

Sources du chapitre :
Passages parallèles :
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, ø ; Paris BNF, Français 18950, f. [36v], 
p. 70 (ch. 5 § 1) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

1. Le corps de l’abbaye, ou manse abbatialle, de quoy jouist messire Jacques de Souvré, 
la tenant en commande, avec toutes ses appartenances, deppendancesA B et prieurés 
unis, sçavoir ceux qui suivent cyC-devant discutez.